Дело № 1-117/ 2019 23RS0017-01-2019-000967-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская 19 ноября 2019 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Смирновой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Запорожец К.Э., предоставившего удостоверение № 6151 от 22.11.2016. и ордер № 794298 от 18.11.2019.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, устанавливающей уголовную ответственность за незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале августа 2019 года, находясь на косогоре, в 30 метрах в южном направлении от домовладения № по ул. Красной ст. Темижбекской Кавказского района Краснодарского края обнаружил кусты растения дикорастущей конопли. В силу возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, зная о том, что данное растение является наркотикосодержащим, ФИО1 путем сбора верхушек с листьями, соцветий и боковых стебельков, а так же фрагментов листьев черешков, соцветий с дикорастущей конопли, растущей на вышеуказанном косогоре, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 369,08 грамма, после чего, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, принес незаконно приобретенное наркотическое средство к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где высушил его и разместил в два полиэтиленовых пакета, и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления путем курения.

21.09.2019. с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут, сотрудниками полиции в хозяйственной постройке - сарае, в домовладении № по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты два пакета с сухой растительной массой серо-зеленого цвета принадлежащие ФИО1 Растительная масса, изъятая у ФИО1, согласно заключению эксперта № 211 -Э от 24.09.2019, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянной массы при температуре 110 С, в пакете №1 - 46,13 грамма, в пакете №2 - 322,95 грамма, общей массой 369,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства № 1598 от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании с предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, осознанно, после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства.

Защита в лице адвоката Запорожец К.Э.., поддерживает ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает в удовлетворении ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что соблюдены условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство, и обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ с назначением наказания с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его тяжесть, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, преступление совершил впервые. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, состояние здоровья - наличие тяжелого заболевания- ВИЧ с проявлением кандидоза ( состоит на учете в инфекционном кабинете с 2007 года), а также инвалидность третьей группы по общему заболеванию ( категория инвалидности за прошлое время ребенок-инвалид). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для снижения категории совершенного преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, тяжести содеянного, а также с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что назначение реальной меры наказания в виде лишения свободы отрицательно скажется на состоянии здоровья осужденного, исправление осужденного возможно без реального лишения свободы, и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и без штрафа с учетом материального положения осужденного с назначением наказания в виде лишения свободы согласно санкции закона и применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средства каннабис ( марихуана) – пакет №1- 45,95 граммов, пакет №2-322,77 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно сужденного ФИО1 с учетом его состояния здоровья исполнение обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) – пакет №1- 45,95 граммов, пакет №2-322,77 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Н.Г. Агеева